ODO OF CLUNY

d. 943

111 *God Manifest in his Works*

**R**EX invisibilis mundum, qui cernitur, egit,  
indicit ut per opus se opifex mirabile mirus.  
maxima res mundus rerum, quas cernimus, extat.  
conficit hunc aer, tellus, mare, sidus et aether. 5  
aethera curva putes, planum cum sit teres arvum.  
aer et ignis eunt susum, aequor et arva deorsum.  
nympha gravis volucri libratur in aera ductu,  
ne corpus dubites super aethera posse manere,  
perfidiosa cohors comicorum quod negat esse.

154

ODO OF CLUNY

10

dissona matheriem rerum qui elementa feracem  
(frigida nam calidis compugnant, humida siccis  
ponderis expertes et contra pondus habentes)  
concordes dat habere vices, Deus inde probatur.  
ergo fit invisus per visibilem manifestus,  
principium sine principio, finis sine fine. 15

15

LETALDŪS

c. 950-1000

112 *Within emerges from the Whale's Belly*

**S**QUALIDUS hinc Within superas procedit ad auras.  
turtur ut exuvias mediis nudata pruinis  
primo vere reddit,—vel, cum redditura iuventus  
implumes aquilas post multum sustinet aevum:  
illis deciduo spoliantur tegmine membra,  
perspicuamque aciem dudum tegit invida nubes,  
arma ruunt pedibus, frustantur guttura rostro,  
defessumque animum refovet spes nulla rapinae: 5  
sic Anglo, reducem dum cernit ab aequore lucem,  
calvities exesa apicem deterserat omnem,  
et cutis emissos excocta reliquerat unguis,  
palpebraque accrescens densas invexerat umbras,  
et nova lux oculos, tanta sub nocte gravatos, 10  
dum reddit, offendit, nec cernere litus amoenum  
sufficiunt, ipsosque ruunt qui ex urbe propinquos  
vox vel sola manus, non visus munera produnt.

5

10

15

155

## ANONYMOUS

Isaías cecinit;  
synagoga meminit,  
nunquam tamen desinit  
esse caeca;

25

113

*Sequence for Christmas*

c. 1100

## LAETABUNDUS

Exultet fidelis chorus,  
alleluia;

Regem regum  
intactae profudit torus:  
res miranda.

5

Angelus consilii  
natus est de virgine,  
sol de stella,

Sol occasum nesciens,  
stella semper rutilans,  
semper clara.

10

Sicut sidus radium,  
profert virgo filium  
pari forma;

15

Neque sidus radio  
neque mater filio  
fit corrupta.

Cedrus alta Libani  
conformatur hyssopo  
valle nostra;

20

Verbum, mens altissimi,  
corporari passum est  
carne sumpta.

Si non suis vatibus,  
credat vel gentilibus  
Sibyllinis versibus  
haec praedicta.

30

Infelix, propera,  
crede vel vetera;  
cur damnaberis,  
gens misera?

35

Quem docet litera,  
natum considera;  
ipsum genuit  
puerpa.

40

## ANONYMOUS

114 *Alma Redemptoris Mater*

? c. 11th cent.

ALMA redemptoris mater, quae pervia caeli  
porta manes et stella maris, succurre cadenti  
surgere qui curat populo, tu quae genuisti  
natura mirante tuum sanctum genitorem,  
virgo prius ac posterius, Gabrielis ab ore  
sumens illud Ave, peccatorum miserere.

5

## ANONYMOUS

ANONYMOUS

11th cent.

115

*Quis est hic?*

**Q**UIS est hic qui pulsat ad ostium,  
noctis rumpens somnum?  
me vocat: 'o virginum pulcherrima,  
soror, coniux, gemma splendidissima!  
cito surgens aperi, dulcissima.'

5

Ego sum summi regis filius,  
primus et novissimus,  
qui de caelis in has veni tenebras,  
liberare captivorum animas,  
passus mortem et multas iniurias.'

10

Mox ego dereliqui lectulum,  
cucurri ad pessulum:  
ut dilecta tota domus pateat,  
et mens mea plenissime videat  
quem videre maxime desiderat.

15

At ille iam inde transierat,  
ostium reliquerat.  
quid ergo, miserrima, quid facerem?  
lacrimando sum secuta juvenem,  
manus cuius plasmaverunt hominem.

20

Vigiles urbis invenerunt me,  
expoliaverunt me,  
abstulerunt et dederunt pallium,  
cantaverunt mihi novum canticum  
quo in regis inducar palatum.

25

116

*Sequence for St. Nicholas*

11th cent.

**C**ONGAUDENTES exsultemus  
vocali concordia

Ad beati Nicolai  
festiva sollemnia,

Qui in cunis adhuc iacens  
servando ieunia

5

Ad papillas coepit summa  
promereri gaudia.

Adulescens amplexatur  
literarum studia

10

Alienus et immunis  
ab omni lascivia.

Felix confessor,  
cuius fuit dignitatis  
vox de caelo nuntia,

15

Per quam provectus  
praesulatus sublimatur  
ad summa fastigia.

Erat in eius animo  
pietas eximia,  
et oppressis impendebat  
multa beneficia.

20

## ANONYMOUS

- Auro per eum virginum  
tollitur infamia  
atque patris earundem  
levatur inopia. 25
- Quidam nautae navigantes  
et contra fluctuum  
saevitiam luctantes  
navi paene dissoluta, 30
- Iam de vita desperantes,  
in tanto positi  
periculo clamantes  
voce dicunt omnes una:
- 'O beate Nicolae,  
nos ad portum maris trahe  
de mortis angustia; 35
- Trahe nos ad portum maris,  
tu qui tot auxiliaris  
pietatis gratia.' 40
- Dum clamarent nec incassum,  
ecce, quidam dicens: 'assum  
ad vestra praeidia.' 45
- Statim aura datur grata  
et tempestas fit sedata,  
quieverunt maria.
- Ex ipsis tumba manat  
unctionis copia, 50
- Quae infirmos omnes sanat  
per eius suffragia.

## ANONYMOUS

Nos, qui sumus in hoc mundo  
vitorum in profundo  
iam passi naufragia,